SUMMARI A.

- | | |
|--|--|
| <p>1. Collatio Beneficii debet esse pura, non Conditionalis: Et Cur.</p> <p>2. Quæ conditiones actum legitimum non vitient.</p> <p>3. Conditionem Collationi</p> | <p>adjicere potest Papa, non Episcopus.</p> <p>4. Alternationis ratio qua conditionis.</p> <p>5. Copulativa prohibita.</p> |
|--|--|

1 **H** St etiam necessarium in omni Collatione Beneficii, ut pure sit, non sub conditione. Est enim Collatio actus legitimus per se, non per conditionem: c. solet. de sent. excomm. c. ut circa. 4. de elec. in 6. & ibi Gloss. Actus autem legitimus conditionem nullam admittere est certum. c. 2. de elect. in 6. c. ult. de pact. not. in spec. casti. 4. de elect. c. actus. de reg. jur. Gloss. ad d. c. 2. & ibi Domin. num. 5. Franch. num. 4. Duar. de benef. lib. 6. cap. 5. Dart. eod. scilicet. 5. cap. 4. Nam in iis requiritur certus, clarus, & liber consensus, qui per conditionem, ut & alternativam, & incertitudinem redditur incertus, obsecutus & non liber. Gloss. in d. c. actus.

2 Si vero talis sit conditio, quæ tacite inest de sui natura; puta, Confero tibi talem Ecclesiam vel præbendam, si vacat, vel si capax es; tunc non vitatur actus legitimus; quia talis expressio non facit eum conditionalem cum subintelligatur, etiamsi non expressa: Gloss. ad d. c. 2. c. incerta. & ibi Domin. num. 10. Franch. 4. Corraf. de benef. part. 4. cap. 3. num. 24. Lambert. de jure patron. 2. part. 2. lib. qu. 3. art. 9. num. 2.

Idem est in aliis omnibus conditionibus, quæ ad præsens, aut præteritum tempus referuntur; ut *Eligo, si possim; Eligo Titium, si vacet*.

CORVIN
De Person
et Benefic. Ecc.

G I
32

aut *Si legitime natus est*; Adjectiones enim istæ non suspendunt actum, nec faciunt illum conditionalem. *l. 9. ff. de legat. 1. l. aliquando. 107. ff. de condit. & demonstr. Corras. d. loc. Lambert. d. loco. Cuchus in Jur. Canon. Inst. major. lib. 4. tit. 1. à num. 216. Fr. Emmanuel. regul. quæst. tom. 2. quæst. 51. art. 3.*

Quod diximus sub conditione beneficium conferri inutiliter, accipi vulgo solet de Episcopis, non de Summo Pontifice: Huic enim, ex plena quam habet in beneficiis potestate, *c. 2. de præbend. in 6. & Clem. 1. Ut lite pend.* liberum est, quamcunque libuerit conditionem adijcere collationi, modo ea in crimen ambitus jure divino prohibiti non cadat. *d. Clem. 1. in d. c. significasti. Panormit. & alii. Duar. d. loc. Dur. d. loco.*

Eadem est *alternationis* ratio quæ conditionis. *Archid. & Not. in c. 4. pastoralis. 7. qu. 1. in c. 2. de elect. in 6. Felin. in c. 2. de appellat. Rebuff. in praxi tit. requisita ad collation. bonam. num. 14. Navar. in c. si. quando. de rescript. præbud. 2.*

Nec etiam fieri debet Collatio *copulative*; Ne duo intulenter in eodem beneficio contra Concilium Turonense. *c. majoribus. c. vacante. c. dilecto. de præbend. Felin. in d. c. de appellat. num. 5. Corras. d. part. 4. cap. 1. num. 4.*

TITULUS XIII.

Collationem Beneficiorum non debere esse surreptitiam.

SUMMARIA.

- 1. Beneficii Collatio non debet esse Surreptitia.
- 2. In quibus hoc procedat.
- 3. In quibus non.

S valeat Collatio Beneficii, etiam necessarium, ut ea non sit Surreptitia. *c. cum adeo. de re judic.* Surreptio enim ipso jure vitiat grati-

[Bb] 2

US
NIS
clesia
V.

gratiam. c. ad aures. c. constitutus. cum simil. de rescript. c. si motu proprio de prebend. in 6. Clem. 1. eod.

2 Procedit hoc in Papa & Legato ejus, non in Ordinario; qui debet providere motu proprio, & Ecclesiis, non Personis: ut illi. Unde Ordinarii provisio ut surreptitia impugnari non potest. Clem. 2. de offic. Ordin. & ibi Cardin. ad fin. Abbas in c. cum nostris. num. 19. de concess. prebend. Felin. in d. c. ad aures. num. 15. & c. in nostra. 29. de rescript.

3 Imo nulla Ordinarii gratia surreptione vitatur. Dd. alleg. & Sotus de benefic. 3. parte. qu. 12. decima tertia qualitate. num. 19. Gobbar. de offic. Legati. lib. 3. num. 29. & 35. Gonzalez. ad reg. 8. de monach. Gloss. 4. a num. 173. Emanuel Sa. verbo gratia. num. 22. Garcia de benefic. part. 8. cap. 3. num. 6.

TITULUS XIV.

Vtrum publica, an clandestina Beneficium

Collatio valeat.

SUMMARI A.

- | | |
|---|---|
| 1. Collatio non debet esse clandestina. | 3. Non Electio. |
| 2. Facta est valida. | 4. Sed tantum ea, in qua servanda forma, cogitur propter. de elect. |

1 **C**ollationem necessario debere fieri palam, nec clandestinam valere videtur dicendum, Archidiaconus in c. si sibi absenti de prebend. in 6. Cum clandestina electio non valeat; etiam propter. §. fin. de elect. & collatio clandestine & secreta facta suspitione non careat; c. un. §. porro. Ut Eccles. benef. sine diminut. c. un. & ibi Abbas num. 7. & in c. 1. 2. de clandest. despons. Gloss. in c. consuetud. verb. adit lucem. de offic. deleg. Nam actus clandestini sunt suspecti: de consuetud. & d. Gloss. & in l. 1. Cod. de interd. matrim.

Corvin
De Person
et Benefic. Eccl

G I
32

Invaluit tamen consuetudo, ut Episcopi in suis cameris paucis presentibus beneficia conferant. *Darius d. tract. de benef. sect. 5. cap. 4.* Claustrina enim Collatio, licet suspecta, est tamen valida. *d. c. un. & ibi Gloss. verb. occulta. & ibid. Imola & Abbas in d. c. 1. num. 2. Domin. & Franch. in d. c. si tibi absent. Selva de benef. 3. part. qu. 17. num. 4. Rebuff. in concordat. Rubr. de Collation. vers. palam etiam. Corras. de benef. 4. part. cap. 1. num. 7. 8.*

Ut & facta de nocte. *Felin. in d. c. consuluit. num. 20. & ibi Decim. num. 32. Selva d. loco. Gimon. in Enchirid. Benefic. tit. 2. cap. 3. num. 57. cum seqq.*

Non est valida Electio clandestine, *Gloss. in d. verbo occulta. Abbas in d. c. 1. num. 2. Selva d. loco. Gimon. d. loco, num. 58. aut de nocte. Felin. Selva, Gimon. dd. locis. Cuchus in Instit. Jur. Canon. majorib. lib. 4. tit. 1. num. 22. sine tribus luminaribus, Cuchus d. loco. Fr. Eman. Quest. Regul. 2. tom. quest. 51. art. 15. facta.*

Quod tamen in omni electione non procedit, sed in ea duntaxat, in qua *d. c. quia propter.* forma est seruanda; Alia enim, etiam facta occulte, & clandestine, valet; sicut Collatio; *Abb. in d. c. un. num. 18. & in d. c. quia propter. §. fin. Selva d. loco. Corras. d. cap. 3. num. 27. Gimon. d. loco. num. 61. Concil. Trident. sess. 25. de regular. cap. 6.*

TITULUS XV.

Quomodo Beneficii Collatio sit probanda.

SUMMARI A.

1. Collatio probanda : *litera à Successore.*
2. *Quomodo.*
3. *Quid si facta à Papa.*
4. *An necessaria.*
5. *Quam vim habeant litera Episcoporum.*
6. *Qua*

[Bb] 3

6. Qua

6. *Quæ requirantur ad an probet Presentati-*
eas. *nem.*
7. *Quando eis credatur,* 9. *An contra Patronum*
solo Episcoporum sigillo reclamantem.
10. *Presentationis instru-*
roboratis. *mentum an requirat*
10. *stes ; Et quot.*

AD Collationis probationem requiritur, ut fides de eo quoque modo fieri possit. *Abbas in c. un. §. porro. num. 2. U. Encl. benef. sine dimin. confer. Scilicet per instrumenta vel testis Rota 38. de probation. Mascard. de probation. conclus. 174 num. 1. & conclus. 313. num. 21. & conclus. 845. num. 8. qui alias refer.*

2. Et tamen, cui Pontifex pronuntiavit se conferre beneficium, esse se acq̄situm intelligitur, tamen si scriptura nulla, nullumve diplomata de re fuerit confectum. *c. an. institutionis. 35. qu. 2.*

3. Itaque Pontifice, à quo beneficium, etiam nudo sermone collatum statim mortuo, collatio minime est irrita, sed debent à successore diplomata & literæ expediri, in quibus fiat ejus concessio mentio. *c. literas. de rescript. Abb. in c. ex nostra. num. 11. cod. Bullar. humanum. Cod. delegib. & Rubr. decis. 62. Felin. ad rubr. de constit. num. 6.*

4. Etque literæ, contra communes Juris Regulas, dicuntur ad probationem esse necessaria: nec licet beneficiario, antequam eas acciperit, quicquam, quod pertineat ad beneficium, attingere. *c. in jura. Extr. com. de elect. Novel. 17. cap. penult. Duar. de benef. lib. 6. cap. 6. vid. addit. ad Abb. in d. c. ex nostra. num. 11. lit. a.*

Proinde ad fidem talis collationis faciendam non sufficientes testes soli. *Felin. d. loco & num.*

5. Habent etiam suam auctoritatem & fidem ad probandam collationem esse factam, literæ sive tabulæ ab Episcopis de ea confectæ: non tamen, ex Stylo Curie Romanæ, contra impetrantes seu provisos. *Appo-*

Corvin
De Person
et Benefic. Ecc

G I
32

folios, & in eorum præjudicium, ad evitandas fraudes. *Rota decis. 1. & 10. de probat. Millis in Repertorio. verb. literis Ordinarii. Selva de benef. 3. part. qu. 23. Rebuff. in rubr. de collation. vers. palam etiam. Mascard. ead. conclus. 991. num. 3. cum seqq.*

Et sic intelligendus Azorius, cum *Instit. Moral. 2. part. lib. 6. cap. 26.* ait; usi Curia Romanæ esse receptum; Ne collatio sine testibus facta sit rata & firma: etiamsi, *secundum Achillem decis. 172.* in literis Ordinarii suo sigillo sigillatis sint nominati testes, sed non subscripiti.

Ergo ut Ordinarii provisio prævaleat Apostolica, literæ ejus habere debent testes subscriptos, Notarium & Sigillum. *Rota decis. 1552. & 1592. Mandos. reg. 8. Cancell. qu. 8. num. 4. Decis. in causa Placentina Benef. 2. Maji 1602. relata à Garcia d. tract. part. 6. cap. 3. num. 28.*

Creditur tamen etiam Ordinarii literis cum solo ejus sigillo, in præjudicium Apostolicarum, si dicat Papam ipsi concedendo indultum, sibi met manus ligasse. *Millis verb. Literis Episcopi. Navar. cons. 1. de fide instrum. Zerola in praxi Episcop. part. 2. verb. bullæ. §. 7. Rota decis. 1557. & 1587.*

Dicta intelligenda, cum agitur de provisionis anterioritate: Aliàs enim statur Literis Ordinarii solo suo sigillo roboratis in his, quæ ad ejus officium pertinent; *c. post sessionem de probation. c. 2. de off. Ordin. in 6. Abb. Felin. num. 15. Decius & alii in d. c. post sessionem. Mascard. de probat. conclus. 99. alias 998. à num. 1. & concl. 492. alias. 488. num. 1.* etiam quoad omnia in eis narrata, licet diverso tempore gesta. *sec. Mascard. d. conclus. 991. num. 10.*

Probatum etiam præsentatio per solam narrationem Episcopi in literis institutionis factam; *Rota decis. pen. 11. de jure patron. alias 423.* Quia factum, nisi contrarium probetur, præsumitur solemniter actum. *c. in præsentia. de renunt. Felin. in d. c. post sessionem. num. 13. vers. quid autem. & in c. sicut. de re judic. num. 26. Rochus de jure patron. verb. honorificum. qu. 50. num. 83. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 36. num. 4. vid. Garc. d. tract. part. 8. cap. 4. num. 39.*

Non tamen contra Patronum se præsentasse negantem, & saltem infra tempus ad præsentandum datum reclamantem; *Everhard. in Lo. in Legalib. loco ab extremis. num. 3. Menoch. d. lib. præsumpt. 36. num. 5.*